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（７）「地域とともにある学校」のイメージについて 

問27 これからの学校の姿として、地域と学校が連携・協働して、子どもたちの学びを支 

えていく「地域とともにある学校」が求められています。あなたは、「地域とともに 

ある学校」のイメージとして、どのようなことがあてはまると思いますか。 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「地域とともにある学校」のイメージとして、どのようなことがあてはまると思うかたずねたと

ころ、「子どもの居場所が、学校以外にもある」（52.5％）が５割を超えて最も高く、次いで、「学校

施設を気軽に利用できる」（33.7％）、「地域に学習支援の場がある」（31.5％）、「学校と近隣にある

企業が連携した授業」（30.9％）、「子どもが地域行事に参加する」（25.4％）と続いている。 

  

無回答

子どもが地域行事に参加する

保護者の困り感を相談できる場所が地域にある

地域住民がゲストティーチャー（講師）として授業に関わる

地域の大人が子どものために力を発揮できる

保護者や地域住民が授業のサポートや学校行事の手伝いをする

学校や地域の課題を解決する仕組みがある

学校が地域コミュニティの場になる

学校教育に地域防災を取り入れる

学校が地域行事に参加する

保護者に卒業生が多い

その他

学校と近隣にある企業が連携した授業

（ｎ=1,277）

子どもの居場所が、学校以外にもある

学校施設を気軽に利用できる

地域に学習支援の場がある

52.5

33.7

31.5

30.9

25.4

25.2

22.9

22.9

22.0

20.3

20.2

19.3

19.0

3.0

2.1

5.7

0 10 20 30 40 50 60（％）



                                Ⅲ 調査結果 ９ 学校教育について 

- 99 - 

 

　　　　　　ｎ    　 　         (%)        　      (%)  　           (%)      　       (%)    　　　   　     (%)

全　　体（1,277）

男　　性（ 534）

女　　性（ 698）

30歳未満（  43）

30～39歳（  59）

40～49歳（  67）
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性
別

□子どもの居場所が、
　学校以外にもある

□学校施設を気軽に
　利用できる

□地域に学習支援の場が
　ある
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＜性別・性／年齢別・区別結果＞（上位10項目） 

性別でみると、「地域に学習支援の場がある」は女性が男性より12.6ポイント高くなっている。 

性／年齢別でみると、「子どもの居場所が、学校以外にもある」は女性30～39歳が最も高く、７割

半ばとなっている。 

区別でみると「学校施設を気軽に利用できる」は中央区で３割半ばとなっている。 

 

  


